
 

(12-‐10/8bis) 
 

 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

 

 GIUNTA ESECUTIVA 

 

 

DELIBERAZIONE N. 9568 

 

 

La Giunta Esecutiva dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in Roma in data 12 

ottobre 2012; 

 

premesso che in base al proprio Statuto l’I.N.F.N. è Ente pubblico nazionale di ricerca a 

carattere non strumentale dotato di autonomia scientifica, organizzativa, finanziaria e 

contabile; 

 

premesso che l’Istituto promuove, coordina  ed effettua la ricerca scientifica  nel campo 

della fisica nucleare, subnucleare, astroparticellare  e delle interazioni fondamentali, 

nonché la ricerca e lo sviluppo tecnologico pertinenti all’attività di tali settori, prevedendo 

forme di sinergia con altri enti di ricerca e il mondo dell’impresa; 

 

premesso che lo Statuto dell’Istituto, ai sensi del combinato disposto degli art. 2, comma 

3, lett. a) e 5,comma 2 lett. b), comprende tra le  fonti di finanziamento i proventi 

derivanti dalla stipula di convenzioni e contratti in materia di studio, ricerca e servizi con 

enti, società ed imprese pubbliche e private, nazionali, comunitari, stranieri e 

organizzazioni internazionali; 

 

vista la determinazione n. 7 del 21 ottobre 2010 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di lavori, servizi e forniture, secondo cui l’autorizzazione a partecipare alle 

procedure di aggiudicazione di appalti pubblici, per Università ed Enti Pubblici di Ricerca 

che non perseguono un preminente scopo di lucro, può essere rinvenuta nelle norme 

statutarie dell’ente, nonché nel combinato disposto degli artt. 7, comma 1, lett. c) e 8, 

comma 5 della legge n. 168/89 che prevedono, analogamente alle riferite disposizioni 

statutarie dell’I.N.F.N., che tali Enti, nell’ambito della loro autonomia finanziaria e 

contabile, possano annoverare tra le entrate i corrispettivi di contratti e convenzioni le cui 

prestazioni siano corrispondenti ai loro fini istituzionali secondo quanto già affermato dal 

parere dell’AVCP, n.127/08; 

 

visto l’avviso pubblicato in data 5 ottobre 2012 sul sito internet del CNISM (Consorzio 

nazionale interuniversitario per le scienze fisiche della materia) per l’individuazione di 

operatori economici interessati all’affidamento del servizio di consulenza scientifica ed 

applicazione tecnologica per la realizzazione della sorgente di raggi X da retrodiffusione  

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e



 

 

Thomson (TBS) denominata STAR nell’ambito del Progetto MATERIA PON a3_00370/2 CUP 

I21D11000060007 per il quale si richiede una manifestazione di interesse da far pervenire  

entro e non oltre il 18 ottobre 2012; 

 

Considerata la conformità del servizio oggetto dell’Avviso alle finalità istituzionali 

dell’I.N.F.N.;  

 

vista la proposta del Direttore della Sezione di Milano dell’I.N.F.N., formulata, d’intesa con 

il Direttore dei Laboratori Nazionali di Frascati, con comunicazione prot. n. 607 del 9 

ottobre 2012, di aderire al suddetto Avviso; 

 

premesso che la manifestazione di interesse di cui alla presente deliberazione non 

comporta alcun obbligo, per l’I.N.F.N., di stipulare un futuro contratto e che 

l’aggiudicazione della commessa costituirà oggetto di un contratto dedicato che verrà 

sottoposto all’approvazione degli Organi Direttivi dell’Istituto secondo quanto previsto dal 

Regolamento per la prestazione di attività e servizi a favore di terzi; 

 

ritenuto di dover procedere con la dovuta urgenza al fine di consentire la partecipazione 

dell’Istituto all’Avviso del 5 ottobre 2012 pubblicato sul sito del CNISM, nei tempi ivi 

previsti; 

 

visto l’art. 14, comma 4, lett. b) dello Statuto dell’I.N.F.N. che consente alla Giunta 

Esecutiva di sostituire il Consiglio Direttivo in caso di urgenza; 

 

DELIBERA 

1) Di approvare la partecipazione dell’I.N.F.N. all’Avviso pubblicato dal CNISM e meglio 

indicato in premessa, secondo quanto proposto dal Direttore della Sezione di Milano e 

dal Direttore dei Laboratori Nazionali di Frascati; 

 

2) di autorizzare il Presidente a compiere tutti gli atti necessari e conseguenti al deliberato 

di cui al precedente punto; 

 

3) La presente deliberazione sarà sottoposta a ratifica del Consiglio Direttivo nella 

prossima riunione, ai sensi dell’art. 14, comma 4, lett. b) dello Statuto dell’I.N.F.N. 

 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e




